PROJETO DE LEI Nº. 017

de 02 de abril de  2001

"Autoriza o parcelamento do pagamento dos

valores das multas de trânsito em Botucatu".

Art.  1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder ao proprietário de veículo automotor, motocicleta ou de outro meio de transporte que haja cometido infração no trânsito, pagamento das mesmas, de modo parcelado, no prazo de até 6 ( seis ) meses.

Art. 2º- Os valores das infrações até R$ 500,00 (quinhentos reais) serão pagos em 3 (três) parcelas e os valores acima de R$ 500,00 (quinhentos reais) em 6 (seis) parcelas mensais e sucessivas.

Art. 3º - O não pagamento de duas parcelas alternadas ou sucessivas do parcelamento importará no cancelamento do mesmo, e será exigido o valor remanescente de modo integral.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta", 02 de  abril de 2001.

Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO

AUTOR

J U S T I F I C A T I V A

Considerando que o trabalhador brasileiro vem passando por diversas dificuldades financeiras, devido a grave crise econômica que atravessa o país;

Considerando que a administração pública condiciona o pagamento das multas ao licenciamento do veículo;

Considerando, ainda, que os valores não permitem que a população, em sua grande maioria trabalhadora, arque com a totalidade do valor expresso nas mesmas;

Considerando que o referido projeto visa propiciar que todos os cidadãos possam cumprir com suas obrigações junto ao Poder Público Municipal,

Submetemos à superior consideração do Plenário o presente projeto de lei, buscando sua aprovação pelos nobres pares.

Plenário "Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta", 02 de abril de 2001.

Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO

AUTOR